



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

ESTIMATIVA DA DESPESA

Em atendimento ao disposto no inciso II, do artigo 72 c.c. artigo 23 da Lei Federal n° 14.133/2021, foi realizada a pesquisa de preços com empresas do ramo de atividade do objeto que se pretende contratar, seguida de uma análise crítica dos preços coletados, verificando a razoabilidade da aferição do preço médio, com a desconsideração dos preços inexequíveis ou excessivamente elevados, conforme Mapa de Formação de Preços abaixo:

MAPA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS				VARETEC EQUIPAMENTOS PARA DESOBSTUÇÃO DE ESGOTO LTDA CNPJ: 57.099.673/0001-68		TECCLEAN SOLUÇÕES EM SANEAMENTO CNPJ: 52.537.630/0001-01		SD ENGENHARIA DE INSPEÇÃO INDUSTRIAL CNPJ: 10.787.549/0001-21	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL
01	KIT COMPLETO DE VARETAS – Conjunto padrão com 25 varetas de Ø 8mm x 2,00 metros. Engates compatíveis a máquinas desentupidoras em geral. 01 Acionador Manual. 01 Ponta Recuperadora. 01 Ponta sem Fim. 01 Ponta Helicoidal. 01 Chave. Desacopladora. Fabricação em Aço Cromo Silício, com tratamento temperado e revenido, dureza mínima 40rc, resistência a tração mínima de 1600 mpa, resistência mínima a torção mínima de 74 kgf.m. Acessórios de alta durabilidade, resistente a ferrugem, corrosão, torsão e fraturas.	kit	06	R\$2.500,00	R\$15.000,00	R\$2.590,00	R\$15.540,00	R\$2.600,00	R\$15.600,00
02	ENGATES TIPO T PARA VARETAS – Macho com Ø 7/8 e dureza de 25-28 rc, com tolerância de usinagem de 0,2mm. Fabricação em Aço Carbono 1045 temperado e revenido. Material de alta durabilidade do produto.	und	50	R\$24,00	R\$1.200,00	R\$26,00	R\$1.300,00	R\$28,00	R\$1.400,00
03	ENGATES TIPO T PARA VARETAS – Fêmea com 7/8 e dureza de 25-28 rc, com tolerância de usinagem de 0,2mm. Fabricação em Aço Carbono 1045 temperado e revenido. Material de alta	und	20	R\$21,00	R\$420,00	R\$23,00	R\$460,00	R\$25,00	R\$500,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS - SP

AVENIDA CORONEL JOÃO GOMES MARTINS, N° 525 – MARTINÓPOLIS - SP

Fone: (18) 3275-9500 – (18) 3275-9520 – CEP 19500-000

CNPJ: N° 44.855.443/0001-30 – INSCR. EST N° 440.068.996.110

	durabilidade do produto.								
				TOTAL: R\$16.620,00		TOTAL: R\$17.300,00		TOTAL: R\$17.500,00	
				PREÇO MÉDIO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R\$ 17.140,00					

Instruí o presente, as cotações de preços realizadas junto às sobreditas empresas.

Martinópolis/SP, 13 de Agosto de 2024.

BRUNO DA SILVA MANRIQUE CANISARES
Responsável pela elaboração do Mapa

